
MACAÉ, 18 DE AGOSTO DE 2021 • EDIÇÃO 305 • ANO II

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 200/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. da Lei nº 4.717/2021 de 06 de Janeiro de 2021,
  
D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$667.482,92 (seiscentos 
e sessenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e noventa e dois centavos), 
para reforço  da(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do(s) Anexo(s), para 
a(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ.
Art. 2º - Os recursos para atender ao Art. 1º, serão provenientes de anulação(ões) 
parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º  da Lei nº 4.717/2021 
c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) 
orçamentária(s) constante(s) do Anexo I.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.281/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E exonerar o cidadão FABRÍCIO AFONSO RODRIGUES MAIA, CPF 
084.266.727-01, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade, a 
contar de 17 de agosto de 2021.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.282/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E cessar os efeitos da designação da servidora ANA LÚCIA RIBEIRO DA 
CONCEIÇÃO, matrícula 041.486, para exercer a função de Assessor Adjunto, Símbolo 
GFS-IV, da Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento, a contar de 17 de agosto 
de 2021.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.283/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;      

R E S O L V E considerar licenciados os Servidores abaixo relacionados, no período 
correspondente, de acordo com o Art. 1º, da Lei Municipal nº. 3.351/2010.

NOME/MATRÍCULA                                      PROCESSO                          PERÍODO
Fernando César Portugal Gomes-46.752          170680/2021              28/06/2021 à 
27/07/2021
Patrick Campista Velasco-43.039                      19245/2021               07/08/2021 à 
05/09/2021 

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.
WELBERTH PORTO DE REZENDE

PREFEITO

 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO    

Prefeitura Municipal de Macaé 
Gabinete do Prefeito 
  
 A N E X O   I  

 

 DECRETO Nº.: 200/2021  DE: 17/08/2021  
  

    CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO   

      
 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ  
 

   Secretaria Municipal de Administração  
 

    57.01.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos  
   4.4.90.52.00.00.00  2605  004 56.000,00  

   
   57.01.04.122.0033.2.225  Manutenção e Modernização da Infraestrutura de TI e TECOM das Unidades Administr  
   4.4.90.52.00.00.00  2640  004 432.000,00  

   
   57.01.04.128.0033.1.012  Capacitação de Recursos Humanos  
   4.4.90.52.00.00.00  2653  004 160.000,00  

   
   Sec. Mun. Adjunta de Planejamento 

 
    57.02.15.451.0003.2.018  Desenvolvimento Urbano e 

Infraestrutura 
 

   4.4.90.51.00.00.00  2673  004 19.482,92  
   

  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 667.482,92  

 
  
 TOTAL ANULADO: 667.482,92  

 
  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ  

 
  

 

  Secretaria Municipal de Administração  
 

   

 

   

  57.01.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos  
  

   3.3.90.39.00.00.00  2589  004  19.482,92  
    

  57.01.04.122.0033.2.187  Manutenção dos Centros Administrativos  
  

   3.3.90.39.00.00.00  2623  004  648.000,00  
    

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 667.482,92  
 

  
 TOTAL REFORÇADO: 667.482,92  

 
  

 RESUMO DAS FONTES  
 

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado      
   

   004 667.482,92  667.482,92  
  

   TOTAL:  667.482,92  667.482,92  
  



MACAÉ, 18 DE AGOSTO DE 2021 • EDIÇÃO 305 • ANO II2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.284/2021.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria 763/2021, publicada no Diário Oficial de 
Macaé, edição n.º 232, Ano II, de 30 de abril 2021, na página 04.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.285/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E nomear a cidadã CINTIA PESSANHA DOS SANTOS GONÇALVES, 
CPF 132.221.657-69, para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC-III, da Secretaria Municipal Adjunta de Turismo, a contar de 1º de agosto 
de 2021.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.286/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E cessar os efeitos da Portaria nº. 094/2021, no que se refere à cessão 
das servidoras municipais abaixo relacionadas, para a Câmara Municipal de Macaé - 
Gabinete do Vereador Luciano Antônio Diniz Caldas, a contar de 10 de agosto de 2021.

NOME/MATRÍCULA
Lidiane Soares Machado - 604.773
Mariana Velloso Rocha - 023.027

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

 WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.288/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado sob o nº. 18.753/2018, e de acordo 
com o Processo nº 32.375/2017;

R E S O L V E exonerar, a pedido, (a) Servidor(a) Municipal JANAÍNA SALGADO 
CARVALHO, do cargo de Médico I-D, matrícula 027.090, termos do Art. 27 da Lei Com-
plementar n.º 011/98 e suas atualizações, a contar da data da publicação, declarando, 
por conseqüência, a vacância do mencionado cargo.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.289/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado sob o nº. 38.992/2019, e de acordo 
com o Processo nº170.141/2017;

R E S O L V E exonerar, a pedido, (a) Servidor(a) Municipal DENISE RIBEIRO BARRE-
TO MELLO, do cargo de Psicólogo, matrícula 604.332, termos do Art. 27 da Lei Com-
plementar n.º 011/98 e suas atualizações, a contar da data da publicação, declarando, 
por conseqüência, a vacância do mencionado cargo.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.290/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
1 – Cessar os efeitos da designação da servidora MIRIAM DA COSTA CARVALHO 
PORTO, matrícula 039.840, para exercer a função de Assessor Adjunto, símbolo GFS-
-IV, da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica, a contar de 06 de agosto 
de 2021.
2 – Cessar os efeitos da designação da servidora ANA PAULA DO AMARAL ANDRADE 
MUSSI MOLISANI, matrícula 044.963, para exercer a função de Assessor Funcional, 
símbolo GFS-V, da Secretaria Municipal Adjunta de Pesca e Aquicultura, a contar de 06 
de agosto de 2021, e designar a mesma para exercer a função de Assessor Adjunto, 
símbolo GFS-IV, da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica, a contar de 06 
de agosto de 2021.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.287/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado sob o nº. 16088/2021;      

R E S O L V E conceder a pedido, Licença Sem Vencimentos, por um período de 02 
(dois) anos, para o(a) Servidor(a) Municipal MARCONY GOMES TAVARES, Guarda 
Municipal Subinspetor C, matricula(s) 720.327, de acordo com Art. 83 da Lei Comple-
mentar 011/98 e suas alterações, conforme parecer da PROGEM, a contar da data da 
publicação.
  

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.291/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o Ofício Digital n.º 10897/2021 - CMM; 

R E S O L V E cessar os efeitos da Portaria nº. 150/2021, no que se refere à cessão 
do servidor municipal JERÔNIMO SANTOS LIMA, matrícula 044.568, para a Câmara 
Municipal de Macaé, a contar de 1º de agosto de 2021.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 18 DE AGOSTO DE 2021 • EDIÇÃO 305 • ANO II 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.292/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
Art 1º Fica alterada a redação do Art. 1º da Portaria 1.116/2021 para acrescentar a 
representação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e 
Renda ao Grupo de Trabalho para Reativação do Conselho Municipal de Inovação, 
Ciência e Tecnologia (CMICT), criado pela Lei 3.015/2007.
“Art. 1º (...)
...NOME/MATRÍCULA/CPF/REPRESENTAÇÃO
(...)
IX - Mariana Helena Previtali, mat. 044.554: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Renda.”
Art 2º Fica alterado o inciso IV do Art. 2º da Portaria 1.116/2021 que estabelece o 
período de atuação do Grupo de Trabalho para Reativação do Conselho Municipal de 
Inovação, Ciência e Tecnologia (CMICT), criado pela Lei 3.015/2007.
“Art. 2º (...)
(...)
IV – Promover processo seletivo extraordinário por edital próprio para a escolha dos 
Membros do CMICT para o biênio a findar em 31 de dezembro de 2021;”
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.293/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
1 - Cessar os efeitos da designação da servidora ANA PAULA RIBEIRO LEITE, ma-
trícula 039.779, para exercer a função de Assessor Especial, Símbolo GFS-II, da Se-
cretaria Municipal de Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 17 de agosto de 2021.
2 - Designar o servidor RODOLFO DOS SANTOS COUTINHO COIMBRA, matrícula 
027.444, para exercer a função de Assessor Especial, Símbolo GFS-II, da Secretaria 
Municipal de Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 17 de agosto de 2021.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de agosto de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 04, torna público, que fará realizar 
no dia 01 de setembro de 2021, às 09:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 026/2021 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, de acordo com as Leis em vigência. O 
Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos seguin-
tes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2791-9008 
Ramal 243.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de apreensão/captura de ani-
mais de grande porte, soltos ou que encontram-se sob abandono ou condições de maus 
tratos nas vias públicas, zona rural e urbana do Município de Macaé, caminhão com carroce-
ria, manutenção, motorista e ajudante (laçador), combustível, 24 horas por dia, de segunda 
a domingo, inclusive feriados Municipais, Estaduais e Federais, pelo período de 12 (doze) 
meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.

Macaé-RJ, 17 de agosto de 2021.
Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 200/2021

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base na 
Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o que 
consta no processo MACAEPREV nº 310.549/2021.

RESOLVE:
Retificar a Portaria MACAEPREV nº 091/2021, de 07.05.2021, apenas no que se refere ao 
seu artigo 1º, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Conceder Aposentadoria Compulsória a servidora IVANIR DOS SANTOS, Matrícula 
7.716, Médico, Categoria Pleno, Padrão J, do Quadro Permanente, do Regime Estatutário, 
da Prefeitura Municipal de Macaé, por ter completado 75 anos em de idade em 18 de março 
de 2021, com fundamento no inciso II, § 1º, artigo 40 da Constituição Federal (com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 88 de 2015) e inciso I do artigo 2º da Lei Complementar 
nº 152/2015, a ser custeada pela PMM, de acordo com a alínea “b”, inciso I, artigo 8.º, combi-
nado com o inciso I, artigo 19, da Lei Municipal nº 1998/99, com provento mensal proporcio-
nal ao tempo de contribuição da mesma, no valor de R$ 7.156,51 (sete mil, cento e cinquenta 
e seis reais e cinquenta e um centavos), calculado de acordo com o artigo 1º da Lei Federal 
nº 10.887/2004, §§ 5º e 6º do artigo 38, da Lei Complementar Municipal nº 011/98, acrescidos 
pela Lei Complementar Municipal nº 051/2005 e artigo 53 da Lei Complementar Municipal nº 
138/2009, com efeitos financeiros a contar de 18 de março de 2021.”
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, em 17 de agosto de 2021.

JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

ERRATA em atendimento ao requerimento protocolado sob o nº. 13702/2021. 

No Diário Oficial de Macaé, na edição n.º 291, Ano II, de 27 de julho 2021, na página 
01,
na Portaria nº 1.147/2021:

Onde se lê:
“...no período de 28/06/2021 à 28/11/2021...”
Leia-se:
“...no período de 02/06/2021 à 28/11/2021...”

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 201/2021

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé  –  MACAEPREV, com base 
na Lei Complementar nº 138/2009 e  demais legislações pertinentes, tendo em vista o 
que consta no processo MACAEPREV nº 310.746/2021.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade à servidora PATRÍCIA 
DE SOUZA CABRAL E SOUZA, matrícula 8.665, Professor C, Categoria II, Padrão R, do 
Quadro de Pessoal do Magistério, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Ma-
caé, com fundamentação no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, § 5ª do artigo 
40 da CRFB e artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser concedido 
através do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé - MACAEPREV, a ser 
custeada pelo MACAEPREV, de acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8º, combi-
nado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, a partir da data de publicação do respec-
tivo Ato, no valor de R$ 5.135,13 (cinco mil, cento e trinta e cinco reais e treze centavos) 
mensais, conforme remuneração do cargo efetivo da mesma, de acordo com os §§ 5º e 6º, 
do artigo 38, da Lei Complementar Municipal nº 011/98, incluídos pela Lei Complementar 
Municipal nº 051/2005, conforme parcelas discriminadas abaixo:

- Vencimento do cargo de Professor C, Categoria II, Padrão R, do Quadro de Pesso-
al do Magistério, do Regime Estatutário, conforme Lei Complementar n.º 195/2011 
(PCCV), Decreto n.º 057/2019 e Lei n.º 4.111/2015....................................R$  3.950,10                                                                                               

- 30% do Vencimento, a título de Adicional de Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 
19, da Lei Complementar n.º 196/11...........................................................R$  1.185,03

- TOTAL........................................................................................................R$  5.135,13

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, 17 de agosto de 2021.

JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

No Diário Oficial de Macaé, na edição n.º 299, Ano II, de 10 de agosto 2021, na página 
04,
na Portaria nº 1.203/2021:

Onde se lê:
“...INQUÉRITO ADMINISTRATIVO Nº: 008/2020 (PROCESSO nº 13.297/2020)...”
Leia-se:
“...SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA Nº: 008/2020 (PROCESSO nº 13.297/2020)...”



MACAÉ, 18 DE AGOSTO DE 2021 • EDIÇÃO 305 • ANO II4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PORTARIA Nº.  006/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Resolução SEMFAZ nº 16/2021, que estabelece o controle do 
cancelamento dos créditos tributários e não tributários na esfera administrativa.

RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados para operar o sistema de ge-
renciamento da arrecadação municipal, visando o cancelamento de créditos tributários 
e não tributários.

COORDENADORIA ESPECIAL DE POSTURAS
NOME / MATRÍCULA
Marluce de Oliveira Dutra - 10.981
Leonardo Cunha Medeiros - 10.990
Ana Patrícia de Souza Caldas - 11.002

COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE
NOME / MATRÍCULA
José Jorge Augusto Pereira - 406.023	
Inez Cristina de Oliveira Souza - 39.316
Juliana das Dores de Jesus - 38.628
Natália Morais do Nascimento - 39.257

BAIXA RECEITA
NOME / MATRÍCULA
Ruann Carlos da Silva Oliveira - 38.632
Natália Pascoal Certório de Vasconcelos - 39.842
Cecílio Aguiar Neto - 7.537

LANÇAMENTO IMOBILIÁRIO
NOME / MATRÍCULA
Alex Sandro dos Santos Cunha - 20.417
Christie Pettersem Moll - 10.988
Elaine Stutz Rodrigues - 39.797
Darlene Rômulo Cunha - 42.992
Diogo Menezes Duarte - 27.261
Juliana de Souza Ferreira - 42.860
Manoel Antonio de Assumpção Filho - 851
Otair Figueiredo da Mata Junior - 27.411
Ronie Azevedo da Conceição - 22.153

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

SECRETARIA DE FAZENDA, em 16 de Agosto de 2021.

CARLOS WAGNER DE MORAES
SECRETÁRIO DE FAZENDA

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de prestação de serviços – Processo Administrativo nº 6811/2021.
II – Objeto: Prestação de serviços de locação de veículo automotor tipo SEDAM pas-
seio 5 lugares, motor 1.6 ou superior, sem motorista, sem combustível, com seguro 
total sem franquia, com manutenção preventiva e corretiva total, licenciamento anual 
com IPVA e demais tributos e custos quitados, atendendo às necessidades da Secre-
taria Municipal de Fazenda - Contrato n° 061/2021.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS nº 123/2020 - Adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 120/2020-FMS.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 04.122.0033.2.050 - Elemento de Despesa 
339039.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - P.J.  - Código Reduzido nº 120.
V – Empenho: 001006/2021 - Global.
VI – Valor do Contrato: R$ 64.156,05.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 42.770,72.
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data:  17/08/2021.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e CS BRASIL FROTAS LTDA.
	

Macaé, 17 de agosto de 2021.

CARLOS WAGNER DE MORAES
Secretaria Municipal Fazenda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

ERRATA

No Diário Oficial do Município - DOM  na edição nº 301, Ano II, 12 de agosto de 2021.
Na página geral nº 05.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 034/2021.
Onde se lê:
“CNPJ N°: 26.327.075/0001-29...”
Leia-se:
“...CNPJ N°: 36.327.075/0001-29”

Macaé, 17 de agosto de 2021.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I – Espécie: 3º (terceiro) Termo de Aditamento do Contrato – Processo no 262312/2017.
II – Termo Aditivo: 	 Prorrogação do prazo e supressão de valor – Contrato nº 
089/2018.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 126/2018.
IV – Crédito: Programa de Trabalho no 261250044.2.208, Elemento de Despesa n° 
339039.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J, Código Reduzido no: 1910.
V – Número do Empenho: 000169/2021 - Global.
VI – Valor Suprimido: R$ 8.747,28.
VII – Valor do Aditivo: R$ 780.114,00.
VIII – Valor empenhado no exercício: R$ 292.542,75.
IX – Prazo do Aditivo: 12 meses.
X – Data: 13/08/2021.
XI – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e DECLINK - DESENVOLVIMENTO E CONSUL-
TORIA DE INFORMÁTICA LTDA.

Macaé, 13 de agosto de 2021.

JAYME MUNIZ FERREIRA NETO
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CASA CIVIL

EXTRATO DE CONVÊNIO

I – Espécie: Convênio n° 01/2021 - Processo Administrativo nº 13.047/2021.
II – Objeto: Concessão de estágio acadêmico obrigatório não remunerado a alunos 
regularmente matriculados na instituição convenente e que frequentem efetivamente 
o(s) curso(s) de Técnico em Administração; Técnico em Enfermagem; Técnico em En-
fermagem do Trabalho; Técnico em Instrumentação Cirúrgica; Técnico em Logística; 
Técnico em Mecânica; Técnico em Radiologia e Técnico em Segurança do Trabalho.   
III – Crédito: Não se aplica
IV – Prazo de vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura.
V – Data: 16/08/2021.
VI – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e VANESSA HENRIQUES RODRIGUES DA SIL-
VA EDUCAÇÃO BÁSICA EPP.

Macaé, 16 de agosto de 2021.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal Adjunto de Recursos Humanos



MACAÉ, 18 DE AGOSTO DE 2021 • EDIÇÃO 305 • ANO II 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CASA CIVIL

EXTRATO DE CONVÊNIO

I – Espécie: Convênio n° 02/2021 - Processo Administrativo nº 13.535/2021.
II – Objeto: Concessão de estágio acadêmico obrigatório não remunerado a alunos 
regularmente matriculados na instituição convenente e que frequentem efetivamente 
o(s) curso(s) de Técnico em Enfermagem; Técnico em Radiologia e de Especialização 
Técnica em Enfermagem do Trabalho.
III – Crédito: Não se aplica
IV – Prazo de vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura.
V – Data: 16/08/2021.
VI – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e NAKED & VIEIRA LTDA.
	

Macaé, 16 de agosto de 2021.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal Adjunto de Recursos Humanos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CASA CIVIL

EXTRATO DE CONVÊNIO

I – Espécie: Convênio n° 03/2021 - Processo Administrativo nº 13.763/2021.
II – Objeto: Concessão de estágio acadêmico obrigatório não remunerado a alunos 
regularmente matriculados na instituição convenente e que frequentem efetivamente 
o(s) curso(s) de Enfermagem; Fonoaudiologia; Serviço Social; Direito e Psicologia.
III – Crédito: Não se aplica
IV – Prazo de vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura.
V – Data: 16/08/2021.
VI – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – 
UFF.

Macaé, 16 de agosto de 2021.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal Adjunto de Recursos Humanos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 1803/2021

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a 
Lei 053/2005, Art. 517, e exauridas as tentativas de convocação pelas vias pessoal, 
telefônica e postal, vem pelo presente convocar aos contribuintes abaixo relacionados, 
a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, no setor CAC – COORDENA-
DORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, no horário entre 9:00h e 14:00h, no 
prazo de 30(trinta) dias a contar da data de publicação deste, para dar prosseguimento 
aos seus respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À TRANSFE-
RÊNCIA DE LANÇAMENTO, sob pena de indeferimento do pleito e arquivamento dos 
autos:

JULIO CESAR GONÇALVES CAMPOS FILHO	 Processo nº  18096/2012
TIAGO BASTOS COUTO			   Processo nº  11393/2019
SILVANIA JOSÉ BATISTA			   Processo nº  12210/2019
PIO QUIMAS DE OLIVEIRA			   Processo nº  15509/2019
DULCINÉA GOMES PINTO GONÇALVES		  Processo nº  20978/2019
MONIQUE FERRAZ VIEIRA			   Processo nº  27709/2019
MARIA JOSÉ NUNES PIRES			   Processo nº  27722/2019
DIEGO GUIMARAES COSTA			   Processo nº  32246/2019
CARLOS ANTONIO DE MENEZES FILHO		  Processo nº  32247/2019
HELENO RIBEIRO COELHO			   Processo nº  32248/2019
JANETE NOGUEIRA				   Processo nº  32249/2019
ADRIANO DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS		  Processo nº  32252/2019
ROSIANI PAZ PEREIRA BARRETO		  Processo nº  32253/2019
NEUZILAINE LUGON DA SILVA		    	 Processo nº  32254/2019
IGOR CARVALHO BARBOSA	  		  Processo nº  32255/2019
ANDERSON LUIZ DO NASCIMENTO SANTOS 	 Processo nº  32256/2019
MARCELO MORAES MENEZES PACHECO		 Processo nº  32278/2019
MICHELLI GARCIA REID	  		  Processo nº  32574/2019
ADRIANO DE SOUZA ARAUJO			   Processo nº  33898/2019
ADRIANO DE SOUZA ARAUJO		   	 Processo nº  33899/2019
S. G. R. DA SILVA AZEVEDO COMÉRCIO 		  Processo nº  33900/2019
DE MATERIAIS OFFSHORE E ONSHORE - ME			 
FELIPE SIMOES GIL DE MENDONÇA		  Processo nº 33929/2019
GILSEMARA DA SILVA			   Processo nº 36167/2019
JOSÉ RENATO DE ANDRADE			   Processo nº 36884/2019
JACOB ZIMERFELD				   Processo nº 37090/2019
MARIA SHIRLEY DE JESUS MALHEIROS NUNES	 Processo nº 37098/2019
LUÍS CLAUDIO MARINS FRANÇA		  Processo nº 39153/2019
ANA MARIA BORGES CARDOSO		  Processo nº 39158/2019
LASISI LAWAL SALAMI			   Processo nº 39160/2019
ELIAS CLEN FERREIRA			   Processo nº 39162/2019
TENYLSON BARBOSA MONTEIRO		  Processo nº 48744/2019
RONY PETERSON FERNANDES DE ARAÚJO	 Processo nº 48746/2019
VALDEMIR GONÇALVES DA SILVA		  Processo nº 49757/2019
GUILHERME GUESSE GODINHO 		  Processo nº 52294/2019
RODRIGUES VIEIRA
LUIZ ESTEVAM DE LIMA			   Processo nº 52304/2019
FELIPE FERREIRA NUNES			   Processo nº 52314/2019
PAULO VINICIO SACRAMENTO SANTOS		  Processo nº 52884/2019
ALCIMARIO RIBEIRO DE SOUZA		  Processo nº 58876/2019

Macaé-RJ, 17 de agosto de 2021

CARLOS WAGNER DE MORAES
Secretário Municipal de Fazenda



MACAÉ, 18 DE AGOSTO DE 2021 • EDIÇÃO 305 • ANO II6

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

151/2021 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/07/2021 LUIZ OTAVIO FERNANDES 
GERVASIO 5592-1 

SUBCHEFE DE 
GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA 

DAS I GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

13/08/2021 CASSIANO BARCELOS PINTO 095.982.237-28 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR LUIZ 
FERNANDO BORBA PESSANHA 

13/08/2021 PAULO RENATO VIEIRA DE JESUS 092.370.887-10 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR LUIZ 
FERNANDO BORBA PESSANHA 

 
 

DESIGNAR: 
DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/08/2021 MAXSUEL VEREZA 5955-2 (CMM) 
004.463 (PMM) 

SUBCHEFE DE 
GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA 

DAS I GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 16 de agosto de 2021. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

152/2021 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

16/08/2021 THIAGO ROCHA GOMES 5741-0 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

 
NOMEAR: 
 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

17/08/2021 ELIMAR SOARES DE OLIVEIRA 130.920.847-64 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 17 de agosto de 2021. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


